Câmara Municipal de Ubá
                                 ESTADO DE MINAS GERAIS

______________________________________________________________________________________
Câmara Municipal de Ubá - Rua Santa Cruz, nº 301, Centro - Ubá/MG - CEP: 36.500-059

Telefone: (32) 3539-5000 - Fax: (32) 3539-5030

Site: http://uba.mg.leg.br - E-mail: contatos@uba.mg.leg.br

UBÁ 1857
03 DE JULHO UBÁ

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º 14/2023

Dispõe sobre a concessão Título de

Personalidade Ubaense do Ano à Sra. Nayara de Souza

Romagnoli.

A Câmara Municipal de Ubá decreta:

 Art.1º Fica concedido o Título de Personalidade Ubaense do Ano à Sra. Nayara de Souza

Romagnoli, nos termos do Regimento Interno da Câmara Municipal de Ubá.

 Art. 2º O Título de que trata o artigo anterior será entregue à homenageada em Sessão

Extraordinária do Legislativo Ubaense, em data previamente designada.

 Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

 Plenário “Vereador Lincoln Rodrigues Costa”, da Câmara Municipal de Ubá, aos 5 dias de

junho de 2023.

VEREADORA ALINE MOREIRA SILVA MELO

       Câmara Municipal de Ubá
                                 ESTADO DE MINAS GERAIS

______________________________________________________________________________________
Câmara Municipal de Ubá - Rua Santa Cruz, nº 301, Centro - Ubá/MG - CEP: 36.500-059

Telefone: (32) 3539-5000 - Fax: (32) 3539-5030

Site: http://uba.mg.leg.br - E-mail: contatos@uba.mg.leg.br

UBÁ 1857
03 DE JULHO UBÁ

JUSTIFICATIVA

Nayara Romagnoli é uma mulher admirável que inspira muitas pessoas.

Seu carisma e seus talentos são perceptíveis desde criança, sempre foi a alegria da sua casa e dos

círculos de amizade.

Se destaca em todos os lugares que vai e frequenta. Uma presença que não passa despercebida, e

todos gostam de estar perto.

Sua inteligência, honestidade e proatividade formam uma capacidade de liderança ímpar.

Atualmente investigadora da Polícia Civil de Minas Gerais exerce um trabalho de excelência, que

contribui para a segurança e para o bem da nossa sociedade.

Uma de suas grandes virtudes é a empatia, o que faz com que seus atendimentos sejam humanizados.

Nayara se preocupa com pessoas e faz tudo que é possível para ajuda-las.

Seu trabalho exige diariamente coragem e atitude.

A homenageada é uma mulher forte, determinada, com raciocínio rápido e capacidade de agir da

melhor maneira possível em todas as ocasiões. Não mede esforços em suas tarefas.

Além do seu trabalho diário na delegacia de polícia faz palestras de prevenção e conscientização

sobre vários assuntos que precisam ser explorados na nossa comunidade.

Com esse trabalho social a informação chega a vários ambientes como escolas e empresas, alcançando

de crianças a idosos.

E falando em palestras a homenageada sempre foi muito boa com a comunicação, tem o dom de

ensinar e também contribui com a obra de Deus.

Leva sua palavra diariamente, com humildade e leveza, por todos os ambientes que transita: desde a

própria casa até Igrejas que frequenta. Usa seu dom de cantar e tocar vários instrumentos musicais

para louvar a Deus e alegrar a sua igreja.

E todas as funções que exerce, sejam profissionais, religiosas e trabalhos sociais tem o traço de

excelência, honestidade e amor, que vem de quem Nayara realmente é.

Uma vida que serve e inspira outras vidas que tem o prazer de conhece-la.